ПРОТОКОЛ № 1
Заседания Совета по малому и среднему предпринимательству
при главе администрации МР «Бабынинский район».

п. Бабынино, ул. Новая, 4                                                                         30.11.2022 г.
Председательствовал:
Глава администрации
муниципального района
«Бабынинский район» -
Председатель Совета                                            Яничев Владимир Васильевич

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Зав. отделом социально-экономического развития
администрации МР «Бабынинский район»
-Заместитель председателя                                   Кулибаба Алексей Васильевич
Главный специалист отдела
социально-экономического развития
администрации МР «Бабынинский район»         Колянова Татьяна Вячеславовна

Члены Совета по малому и среднему предпринимательству
при главе администрации МР «Бабынинский район»:

	Атанесян Руслан Армаисович
	Индивидуальный предприниматель

	Барабанщиков Константин Геннадьевич
	Начальник структурного подразделения «Калуга» ООО «ММП-Ирбис»

	Воробьев Денис Михайлович
	Глава администрации сельского поселения «Поселок Бабынино»

	Зорин Андрей Дмитриевич
	Индивидуальный предприниматель

	Маргарян Мушег Феликсович
	Генеральный директор ООО «Электрощит-К»

	Попов Владислав Евгеньевич
	Руководитель МИФНС России №1 по Калужской области

	Сафаров Балахан Сафарович
	Генеральный директор ООО «Аврора»

	Терехова Светлана Тимофеевна
	Генеральный директор ООО «Бабынинский электромеханический завод»

	Терехов Павел Сергеевич
	Индивидуальный предприниматель

	Тишенков Виталий Владимирович
	Директор ООО «Талисман»

	Филюшкин Владимир Викторович
	Исполнительный директор ООО «Стеклолюкс»

	Шакура Андрей Николаевич
	Глава администрации городского поселения «Поселок Воротынск»

	Ягудаев Иосиф Шавадович
	Председатель Бабынинского райпо

Приглашенные:
Индивидуальный предприниматель Слащева Наталья Сергеевна,
ООО «Студия Соколова» Соколова Анна Радисовна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах поддержки субъектов  малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Бабынинский район».
Выступающий: главный специалист  отдела социально-экономического развития администрации МР «Бабынинский район» Колянова Т.В.
2. О волонтерской деятельности среди субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Бабынинский район».
Выступающий: заведующий отделом социально-экономического развития администрации МР «Бабынинский район» Кулибаба А. В.
3. О внесении изменений в состав членов Совета по малому и среднему предпринимательству при главе администрации муниципального района «Бабынинский район».
Выступающий: главный специалист  отдела социально-экономического развития администрации МР «Бабынинский район» Колянова Т.В.
4. Разное.

        Со вступительным словом выступил глава администрации МР «Бабынинский район», председатель Совета – Яничев В.В.

1.Слушали: главного специалиста отдела социально-экономического развития администрации МР «Бабынинский район» Колянову Т.В.  Выступила с вопросом о мерах поддержки субъектов  малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Бабынинский район».
     Одним из стимулирующих механизмов развития предпринимательства на территории МР «Бабынинский район» являлась реализация муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Бабынинский район», утвержденная постановлением администрации  «Бабынинский район» от 15.11.2019 года № 633.
     Меры финансовой поддержки.
      В 2022 году общий объем средств, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы поддержки малого предпринимательства составил – 881 698,97 рублей, в том числе: 811 163,05 рублей - средства областного бюджета,  70 535,92 рублей - средства муниципального бюджета. В результате конкурсного отбора – получателей субсидий по мероприятию «Предоставление субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на компенсацию затрат, связанных с приобретением оборудования»  выступило три предприятия: Общество с ограниченной ответственностью «Воротынские пельмени», Общество с ограниченной ответственностью «Студия Соколова», Общество с ограниченной ответственностью «Стеклолюкс». Предусмотренные финансовые средства по соглашению с министерством экономического развития Калужской области реализованы полностью.
      Меры имущественной поддержки субъектов малого предпринимательства.
     В Бабынинском районе в Перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включено 33 объекта, из них:
    В перечне МР «Бабынинский район» 27 объектов общей площадью 1441,7802 га, предоставленных субъектам МСП.
   В перечнях городских и сельских поселений 7 объектов, в т.ч. 3 земельных участка площадью 14,1 га, 4 объекта кап. строительства общей площадью 604,7 кв.м., из них используется субъектом МСП один объект площадью 359,1 кв.м.
Выступили: Филюшкин В.В., Терехов П.С., Тишенков В.В.
В обсуждении приняли участие: члены Совета.
РЕШИЛИ:
1.1.Принять информацию к сведению.
2 . Слушали: зав. отделом социально-экономического развития администрации МР «Бабынинский район» Кулибаба А. В.  Выступил по вопросу о волонтерской деятельности среди субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Бабынинский район».
    На территории МР «Бабынинский район» создана группа для решения общей задачи по оказанию помощи мобилизованным в рамках частичной мобилизации,  находящимся в зоне спецоперации. Открыт специальный счет на председателя общественного совета при администрации МР Бабынинский  район» Терехова Павла Сергеевича по сбору средств. Денежные средства, которые поступают от жителей района, субъектов малого и среднего предпринимательства направляются на приобретение всего необходимого для военнослужащих. Создан канал «Помощь мобилизованным Калужской области». С начала мобилизации  присоединились к всероссийской акции «Мы вместе». Волонтеры собирают необходимые вещи для участников спецоперации. На фронт отправляют теплую одежду, походные аптечки и продукты. Осуществляется отправка гуманитарной помощи и персональных посылок для мобилизованных. Среди субъектов малого и среднего предпринимательства волонтерскую деятельность ведут ИП Слащева Наталия Сергеевна п. Воротынск, Соколова Анна Радисовна (ООО «Студия Соколова») п. Садовый. Специальная военная операция никого не оставляет равнодушным. Средства поступают постоянно. Перечислить средства и поддержать земляков, призванных в рамках частичной мобилизации, можно по номеру карты: 2202 2036 3294 7471.
Выступили: Шакура А.Н., Слащева Н.С., Соколова А.Р.
В обсуждении приняли участие: члены Совета.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Продолжить деятельность по формированию гуманитарной и необходимой помощи мобилизованным землякам в зону СВО.
3. Слушали: главного специалиста отдела социально-экономического развития администрации МР «Бабынинский район» Колянову Т.В. Выступила с вопросом о внесении изменений в состав членов Совета по малому и среднему предпринимательству при главе администрации муниципального района «Бабынинский район».  В связи с кадровыми перестановками необходимо внести изменения в состав членов Совета по малому и среднему предпринимательству при главе администрации муниципального района «Бабынинский район».
Выступили: Атанесян Р. А., Зорин А. Д., Терехова С. Т.
В обсуждении приняли участие: члены Совета.
РЕШИЛИ:
3.1.Утвердить изменения в составе членов Совета по малому и среднему предпринимательству при главе администрации муниципального района «Бабынинский район».
4.Разное.

Председатель Совета                                                                       В.В. Яничев

Секретарь Совета                                                                             Т.В. Колянова